Il sovrano ricorda la fondazione degli studi di *Belle Arti* da parte dei suoi antenati, tra cui suo padre Alfonso: a questo proposito si fa riferimento a un documento, più precisamente una lettera, che il re Alfonso aveva ricevuto da parte del pontefice e con cui veniva ratificato il pagamento di una certa quantità di denaro da parte dei collegi dei canonici del regno a favore dell'Università di Lisbona. Questo denaro serviva per la riparazione degli *studia* e per l'aumento degli stipendi che annualmente venivano assegnati a ogni professore.

Dopo l'esposizione del problema, Giovanni dice di allegare alla sua lettera non solo il documento che aveva ricevuto suo padre ma anche la revoca della stessa concessione che i collegi dei canonici avevano ottenuto dal papa affinché il pontefice possa valutare la situazione più dettagliatamente.

Nella parte finale della lettera si insiste di nuovo sull'importanza di ripristinare la situazione come era anteriormente per evitare che l'Università di Lisbona vada incontro ad un periodo di grande difficoltà economica.

¹³⁰Sul commento retorico e sull'analisi di questa lettera si veda: F. D'Angelo (2022), *El oficio de orator regius en la corte de Portugal: los destinatarios italianos en el epistolario de Cataldo Parisio Sículo*, in stampa.

48. Ioannes Portugaliae Rex Innocentio Papae Octauo. Salutem. (d1r-d1v)

Quantum momenti sit in urbibus bonas artes atque facultates exerceri, ex urbibus regnisque discernitur in quibus exerceri non assueuerunt, quae plerumque labi et in magnum discrimen, tum corporum, tum animorum corruere lectum est. Siquidem indoctorum hominum genus effrenatum agresteque et iniustum se habere solet, eruditorum uero rectum moderatumque omnibus in rebus propositis bonorum malorumque finibus uiuit. Ac longe melius corpori animarumque saluti consulit quam ineruditi ipsi consulant.

Quod cum ita sit non immerito maiores nostri (de nostratibus regibus loquimur) huic regno nostro egregiarum artium studia instituerunt. Quae quidem cum uenerandus pater meus Alfonsus tunc rex adaugere decreuisset, litteras a Summo Pontifice impetrauit, per quas ab omnibus canonicorum collegiis huius regni, certa pecuniae summa Uniuersitati Vlyxbonensi anno quo libet persolueretur, ad studiorum reparationem et stipendiorum augmentum, quae doctoribus pro lectione publica essent singulis annis distribuenda.

Quia longum esset nimis enarrare, ipsas litteras ad Beatitudinem Tuam mittimus, una cum illarum reuocatoriis, quas hi ipsi canonici impetrauerant.